Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 20.04.2021 г. № 08-70 «О направлении материалов по

организации мониторинга системы управления качеством образования органов

местного самоуправления» (далее – Письмо № 08-70), в целях выявления уровня

сформированности и эффективности функционирования систем управления

качеством образования органов местного самоуправления Нижегородской

области

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать проведение оценки механизмов управления качеством

образования органов местного самоуправления муниципальных районов,

городских и муниципальных округов Нижегородской области (далее – Оценка)

в соответствии с критериями оценки механизмов управления качеством

образования органов местного самоуправления Нижегородской области и

методическими рекомендациями по организации и проведению Оценки,

прилагаемыми к Письму № 08-70.

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (Павленков И.М.):

2.1. обеспечить организационно-методическое сопровождение

 О проведении  мониторинга системы

управления качеством образования органов

местного самоуправления

 Нижегородской области

 2

муниципальных организаторов и экспертов по организации и проведению

Оценки;

2.2. сформировать итоговые результаты экспертизы.

3. Утвердить прилагаемые:

3.1. график сбора первичных данных Оценки по муниципальным районам,

городским и муниципальным округам Нижегородской области;

3.2. план мероприятий («дорожную карту») (далее – дорожная карта) по

организации Оценки.

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных районов, городских и муниципальных

округов Нижегородской области организовать работу по проведению Оценки в

соответствии с дорожной картой.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                     О.В. Петрова

Приложение 1

к приказу министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

 от ____________ №__________

График сбора первичных данных

оценки механизмов управления качеством образования органов местного самоуправления муниципальных районов,

городских и муниципальных округов Нижегородской области

№

п/

п

Наименование района/округа

Сроки работы

муниципального

организатора

Срок

выгрузки

данных

Сроки

работы

эксперта №1

и эксперта №

2

Сроки работы

эксперта №3

1

Арзамасский, г.Арзамас, Сергачский,

Большемурашкинский, Ленинский, г. Шахунья,

Вадский, Автозаводский, Навашинский,

Краснобаковский, Московский, Ардатовский,

Воскресенский, Приокский, Балахнинский,

Тонкинский, Советский, Большеболдинский, г. Бор,

Ковернинский, Уренский, Дивеевский, Кстовский,

Бутурлинский, г.Кулебаки, Краснооктябрьский,

Варнавинский

I период:

01.07- 30.07.2021

до

30.07.2021

I период:

30.07-

13.08.2021

до 20.09.2021

2

Богородский, Володарский, Вачский, Лукояновский,

Ветлужский, Лысковский, Вознесенский, Павловский,

Воротынский, Починковский, Гагинский,

II период:

19.07-13.08.2021

до

13.08.2021

II период:

13.08-

27.08.2021

до 20.09.2021

Сеченовский, Городецкий, Сосновский,

Дальнеконстантиновский, Спасский, Княгининский,

Канавинский

3

Тоншаевский, Пильнинский, Сокольский, Чкаловский,

Шатковский, г.  Выкса, г. Дзержинск, Сормовский,

Шарангский, Нижегородский, Перевозский, г.

Первомайск, Семеновский, г. Саров

III период:

02.08 - 27.08.2021

до

27.08.2021

III период:

27.08-

10.09.2021

до 20.09.2021

______________

Приложение 2

к приказу министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

 от ____________ №__________

План мероприятий ("дорожная карта")

по организации оценки механизмов управления качеством образования органов местного самоуправления

муниципальных районов, городских и муниципальных округов Нижегородской области

в 2021 году

№

п/п
Мероприятия

Сроки

реализации
Ответственный Ожидаемый результат

1. Определение и назначение

специалистов, привлекаемых к

организации и проведению

оценки механизмов управления

качеством образования органов

местного самоуправления

муниципальных районов,

городских и муниципальных

округов Нижегородской области

(далее – Оценка), и экспертной

деятельности

май - июнь Министерство

образования, науки и

молодежной политики

Нижегородской области

(далее – МОН и МП НО)

органы,

осуществляющие

управление в сфере

образования

муниципальных районов,

муниципальных и

городских округов

Нижегородской области

(далее – МОУО)

Готовность муниципальных

районов, муниципальных и

городских округов Нижегородской

области и региона к проведению

Оценки

2. Сбор первичных данных июль-август МОУО Собраны первичные данные

муниципальными организаторами

по всем направлениям Оценки

3. Организация и проведение

проверки региональными

координаторами,

предоставленных

муниципальными организаторами

заполненных форм сбора

первичных данных

июль-август Государственное

бюджетное

образовательное

учреждение

дополнительного

профессионального

образования

«Нижегородский

институт развития

образования» (далее -

ГБОУ ДПО НИРО)

Сводный отчет/ таблица первичных

данных

4. Осуществление экспертной

деятельности

июль-август ГБОУ ДПО НИРО

Сформированы экспертные

результаты оценки

5. Проведение экспертизы

региональным координатором-

экспертом № 3

до 20.09.2021 ГБОУ ДПО НИРО

Сформированы итоговые

результаты оценки

6. Формирование итоговых

результатов и направление в

Федеральное государственное

бюджетное учреждение

«Федеральный институт оценки

качества образования

до 30.09.2021 МОН и МП НО

Направлены итоговые результаты в

Федеральное государственное

бюджетное учреждение

«Федеральный институт оценки

качества образования